
Investicije v prvih petih mesecih
Katkor je znano, je druibenj

plaoi za lefo 1956 določil, da se
obseg inveisticij zmanjša v pri-
merjavi z investicijemi v letu
195^ z okoli 17.5°/o. To amanj-
žainjre je, kakor je i.::3no, v skla-
diu s. temeljrrimi postavkami, ki
so bile sp-rejele na IV. p!enu-
mu SZDL, uveljavljene pa v
družbemeim planu za le*o 1956.
Mimurirh 5 mesecev nam omo-
geča ,da na temelju dejanskib.
dogodikov na tem področju oce-
jiiino, ikaiko se te postavke ures-
niouj«jo. Res j«, kar je trefoa
že vnaprej p^udariti, da je
spremliialo to razdobje učiinfco-
vanje raizini!h fimiteljev, kj so
imeli pomiemiben vpliv na giba-
nje inveslicij, in katerih fcoJi-
činskeiga obsega učiillkovainja ni
mogoee izmeriti (vremenske raz-
m-ere, zatkiasnelj sprejem druž-
bonjih planov, prilagojevanje
podvz&uim ukrepom za omeji}ev
fin-vestucijske dejavaosti in po-
diobno). Iz istih ali podcbnih
vzrokov bi biio prav tak-o te-
žavrao dati tielko veijavnejšo
usmeritev za bodočnost. No, ne-
gtede tua to, vsebuje v vsafcem
primneru dosedanje gibanje v
svcjii osnovi dovolj prvin, da
po&sižemo, kakšna težnja je pri-
šla do veiljave na tem zelo važ-
nrem podTOčjii naišegia gospo-
darstva.

Za prvlh pet meseoev ietoš-

njega leta zairadi za^časnih po-
diâ .teov za maj še nimamo po-
poinih podaitkov. Zaio je treba
sprejeti le poda.Uke kot začasne,
vendar se ti podatki v nobeoem
primeru ne bodio zelo raizliiko-
vald tudi takrait, ko bodo do-
kom č̂md.

Kakor j« iz teh pcndatkov raz-
vkino, so bdli stroški za inve-
s^Jicije v teh petih m^eciih za
12.6 miKjarde maTijši kaikor v
istean razdobju lani. Pri tem pa
je pomembino še to, da se je to
zmanjšanje pokaizalo v prvd
vrsti pri noivili investicijah,
medtem ko so bili izdatki iz
aiTnoa^dzacije nad planskiin ni-
voij*Tn.

Izdatki za nove iovestieije so
bili -mainjšd za 15 midijard ali
18.6% v primerjavii z istim lati-
sfcim razdiotoj em, medtem ko so
biJe naložbe ix amortizacijskih
sJdiadov vetje zia 2.4 milijardc
aM 5.5»/».

NadaJjroja pomembna značil-
nost investictjskega gibanja iz-
vira iz primerjave iizdatkov in-
vesticijskih sredstev iz po&amez-
nih skladov z dotoikomn sred-
stev v te sklade v tem razdobju,
ki ga anauiiziramo. Ce primer-
jaimo izde''ike za investicije z
dotokom denamih sredstev po-
gamtzinih skladov, tedaj imamo
za retzdobje jamuar — maj v
prraneirjavj z llamakkn letom:

mo6neiiBe po intenzivn.osti od
natožb iz splošnega imvestieij-
sik -̂ga sklacla iz sredstev Zveze,
prav t-ako pa, da je najmotnejša
intenzavnpost nailožb iz a<mori.'iza-
cijsJdih skladov. Te naJožbe zina-
šajo v odstolikiov leto^iga plama:

Iz sredslev gospodarskih or
ganizacij, LO, LR 37.0 »/0

Iz splošn-ega investic sklaida
in iz sredstev Zveze 22.5 °/»

Iz aimortiziaaijskih sktedov
38.3 »/0

Tafeo etoomomska kaikor teh-
nii6na stndttura praiv tako go-
vori o teih, da se po vefjein
giblje ugodno in v skladu s
spj-ošaiimi smernicami leUjžnjega
družbenega plena. O tem v prvi
vrsli gcv'»ni povečanje udeležbe
invčisticij v kmetijstvo, prav
tako pa ieboJjša-nje tehiučne
struktuire imvesticij. v. korist
povečanja udeležbe oprerne.

Ob kcincu nflj še enikrai; po-
udainiimo, da izviiradio ti podatki
iz gjbanja v. prvih peiijh mese-
cih, ko še v^diruo ni bilo mogoie
uigotovit; ueintoovainja tudi dru-
giih- izven,plainsluh čimiteJjev
(vremen9ke ra*mere, subjeiktiv-
ne ptrviine in podolbno). Zato je
edimo miogoče reči, da je bilo
\sMx> g!toanj.e doslej večijioma v
skladiu s splošninrii težnjeimji in
pastavtoanni oiašega letošnjega
družbenega plaoa.

Nikola Miljanič

Gibonje izdatkov za investicije v milijardah din
za 1. 1955 in 1956

jamuar ~ mag po mesecih

Amartizacdga Nove investieije Brato investicije

1955 1956 1955 1956 1955 1956

januar 8.2 13.0 8.2 8.0 16.4 21.0

fetoruair 6.8 8.0 8.6 13.6 15.4 21.6

mairc 8.0 6.3 17.8 12.8 25.8 19.1

april 10.7 10.3 18.2 15.7 28.9 26.0

maj 9.9 8.4 28.0 15.7 37.9 24.1

skupaj: 43.6 48.0 80.8 65.8 124.4 111.8

V milijardah
din

V miUjaTdah cHm I. — V. mesec

dtotok
1955

nalfmkra
1956

nazliiikia dotote nailožba raelika
Amortizac. sklad 50.9 43.6
liwest. sfclad podjjetij 16.4 15.1
Inveeticijskii skiadi

in sredstva UR 10.6 7.5
Irav-astieijski slkladi

in s«dstva LO 18.7 16.0
Bploš. dmvest. siklad in

druga sred. Zv-eze

+ 7.3
+ 1.3

:+3.i

70.0
20.4

13.1

46.0
14.9

5.9

+24.0
+ 5.5

+ 7.2

:+ 2.7 22.5 16.2 + 6.3

24.8
121.4

42.2
124.4

-17.4
- 3.0

36.9
162.9

28.8
111.8

+ 8.1
+51.1

' Te StevUfce prav taiko zelo
prepFMMjivo gorordjo o pcraneniib-
niih spremembah v sfcupnem gi-
barajiu tebašajiih imvesiticij. Med-
tem ko smo lcta 1955 imeli v
istam TBzttofojiu za 3 milijairde
dinarjev več izdaifkov, kakv>r je
enašail dotolk sredstev v ustreza-
joče itnvesticijsfce sklad«, ima-
mo letos popolnoma nasproten
položaj. Skupne naložbe so

mamjSe za 12.6 mdlijande dmar-
jev a;H za okoli lO»/o, medtem
ko je doiok sredstev večji z»
51.5 militjarde din aM za nad
34°/o. Nadaijnja znadilnost dose-
danjega gabamja investioijskiih
izdaUkov so pomcmbne apre-
meimbe glcde ekonomske struk-
tuire investicij, ikar pomeinii gle-
de smeiri naložb. Če piiiimerjamo
to giibainje pnav taiko z lanskdm,
dofoJmo naslednjo sHko:

Investicijske naložbe po ekonomski strukturi
v L 1955 in 1. 1956

v razdiobju jamuair — aipril
w nHl«jard>afa driin stmktuna v "/« Indeiks

1955 1956 1955 1956
Indiuetrija ini rudarstvo
Kmebijstvo
GradiberaiStvo
Piromet
Dmgo

39.6
4.5
12

18.6
7.0

SkJupaij gospod. tavesticije 74.0
Družibend staodiard 12.5
etouipaj: 86.5

Podatikj v te) tafceli kažejo,
da se je Se na.prej nadialjevala
težnja povečati investicije v
kraeHijstvo, proTnet fcakor tudi
v družbeini staodard na račun
zmanjšainja udedežbe iindtistrig-
sicih investdcij.

Poctabno je tudi v vpraSanju
tehnične stmkture investicij, iz
česar sledi, da je bila okrep-
ij«aa tottnzivnost naložb v
opremo (113 % v ptam^rjiavi z
lanslliiim Letam), in to n a rafein
gnadbe-nih del. 'Za <o ata dva
vzrotoa, po • eni stiraai zaTadii
moonejšega izkoiriS&aiDOa amorti-

32.8
5.5
4.1

25.1
6.7

75.2
13.5
87.7

45.8
5.2
5.0

25.5
8.1

85.6
14.4

100

37.4
6.3
4.7
28.6
7.6

84.6
15.4

100

56—55
83

122
95
135
96

100
108
101

zacljskiih skladov za zamerojavo,
po dnugi; straini pa zaradi za-
ključnih dal na fnvesticijskib
objetktih (oprema). Iz vsega te-
ga, ka>r s<mo povedaM, lahko
napravimo nekaj aklepov:

1. da smo zadržali dosedanje
gibanje ' investiicij (v teh petih
meseeih) na nižjem nivoju od
lanskega, dm to za priblažno 10
odsitoitfcov, kar j€ vseikaikor v
sMad>u z iuameni letošnjega
diruižbcinega ptena;

2. da So naložbe v tovestidje
gospoda:rskih pcnljeitij, ljudakih
odiborov in Ijudslltib. r«publiik


